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Disclaimer 공지사항

• 본 자료는 한국채택국제회계기준(K-IFRS)에따라 작성되었습니다.

• 본 자료는 외부 감사인의 회계감사가 완료되지 않은 상태에서 작성된 것으로 내용 중 일부가 변경될 수 있습니다. 

• 일부 항목간의 합계는 반올림으로 인하여 단수차가 발생할 수 있습니다.

• Financial results contained herein have been prepared IAW K-IFRS unless noted otherwise.

• The operating results presented herein have not yet received a complete and full review by the external auditor 

and the Board of Directors, and may be subject to change in the due course of further process.

• Some of the totals may not sum due to the rounding.

• Hereinafter, the term “IBK” refers to Industrial Bank of Korea, “SME(s)” to Small and Medium-sized Enterprise(s).
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경영실적 Summary 
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경영실적 Highlights

당기순이익 (십억원)
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NIM (%)이자이익 (은행)
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경영실적 Highlights 
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중기대출 잔액·시장점유율총대출 (조원)

254.3

268.6

+14.3조원

(5.6%)

4Q21 3Q22

+13.8 
(6.8%)

중소
기업 △0.7 

(△1.7%)

(조원, %)

가계

▪ 시장점유율 한국은행 보고 원화대출 기준 (금융업종대출 제외)

+1.2 
(13.3%)
기타
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대손비용률 (%)
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 BIS Tier l CET l

BIS비율 (연결) (%)

배당성향 (별도)

▪ 18년, 19년은 일반주주 기준
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0.85 0.85 

0.81 0.80 0.80 

0.29
0.26 0.25 0.24

0.27

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

고정이하여신비율 연체율
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경영실적 Highlights 
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중소기업과 함께하는 글로벌 그린뱅크

’22년 하반기 주요 성과 및 계획

ESG

녹색금융 비중 확대 2040 IBK 탄소중립 2050 금융자산 탄소중립2030

IBK ESG컨설팅 프로그램

중소기업의 경영환경을 고려한 단계별 컨설팅을 제공하여
ESG경영 체계로 전환할 수 있도록 지원

맞춤형
ESG 교육

자가진단
Tool 제공

Follow-up
교육∙컨설팅

ESG
정밀진단

심화
컨설팅

사후
지속관리

ESG 필요성인지

자가진단

진단결과확인

ESG 수준평가

개선과제 이행

ESG 경영 확립

1

2

3 5

4 6

동아일보 K-ESG 경영대상 종합 ESG 대상 수상

지속가능경영보고서 국제 디자인 어워드 대상 수상

‘한경ESG∙블룸버그’ 선정 「한국의 기후 리더」

대외 수상

「IBK ESG BOX」 內 「IBK ESG자가진단 Tool」 출시 (7월)

- ESG 경영 도입이 어려운 중소기업에게 ESG를 환기∙전파하기 위해 무료 제공

「2022 지속가능경영보고서」 발간 (7월)

- 최신 글로벌 보고서 작성 트렌드 및 국제 표준(TCFD, SASB, GRI) 적극 준용

「금융자산 탄소중립 로드맵」 수립 (9월)

- 보유 금융자산에서 발생되는 온실가스 배출량에 대한 감축목표 설정

책임투자 실천을 위한 「적도원칙」 가입 (9월)

- 대규모 PF를 대상으로 환경ㆍ사회에 대한 영향을 고려하여 투자 결정

「Global Green Hub Korea 2022」 기조연설 참여 (9월)

- 중소기업 녹색전환을 위한 금융의 역할에 대한 주제로 은행장 참여

「UN 책임은행원칙(PRB)」 이행보고서 작성 및 UN 제출 (10월)

Vision



디지털

’22년 주요 성과 및 계획

편의성 개선 채널연계 강화 플랫폼 구축

기업디지털채널 혁신 프로젝트

「디지털 성과관리 시스템」 구축 (3월)

「전행 업무자동화 200만 시간」 추진
- 기업여신 경쟁력 강화를 위한 재무제표 등록업무 자동화 실시

기업디지털뱅킹 전면 재구축
- 쉽고, 빠르고, 편리한 은행권 최고 수준의 고객경험 제공을 목표

IBK型 혁신 테스트베드 「IBK 1st Lab」 운영

「2022 국가서비스대상」 모바일뱅킹 부문 대상 수상 (7월)

「데이터 공유포탈」 고도화 (9월)

- 전행 데이터 이용 활성화를 위한 데이터 공유 시스템 완성

10

여신 전과정 디지털화 추진

「IBK 1st Lab」

외부의 다양한 혁신기술 및 아이디어를 발굴하여

은행 도입을 위한 실제 TEST를수행하는

‘IBK型 혁신 테스트베드’ 

’19년 9월 출범 이후 40개 혁신기업이 프로젝트 참여

4기 6개 참여기업 최종 선발 완료 (’22.8월)

주요 협업사례

- 소상공인 고객관리를 위한 빅데이터 AI기반 「미래성장성등급」 시행
- 비재무∙비금융 정보와 당행 신용평가 등급을 결합 분석하여 체계적인

고객관리 기반 마련

- 비대면 주택담보대출 연내 도입으로 가계대출 전상품

디지털化 추진(’23년)

- ’22년 전체 대출신규 中 82% 디지털 채널을 통해 실행

- 공공마이데이터 활용 원클릭 서류제출∙확인 서비스로

이용 편의성 도모(개인 및 개인사업자)

NEW

개인고객

기업고객

- 희망플러스 프로그램, 이지원 보증부대출 등 개인사업자

대상 비대면 대출 확대

- 한도내개별대출 비대면 기간연장 프로세스 신설

- 기업여신 자동심사 시스템 구축
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창업기업 육성과 모험자본 공급 확대로 중소∙벤처기업 성장 견인

(십억원)

260.8 330.7 

653.6 543.4

700.0 (e)

 -

 500.0

2019 2020 2021 3Q22

연도말 전망
모험자본 공급실적

모험자본 공급 확대

IP담보대출 잔액

108 

370 

645 

718 

2019 2020 2021 3Q22

63.3 

81.8 

93.6 

102.4 

2019 2020 2021 3Q22

기술금융대출 잔액(십억원) (조원)

모험자본 & 창업기업 육성

투자 및 융자 교육 및 멘토링
우수기업 대상 투자 검토 IBK형 엑셀러레이팅 교육 지원

컨설팅

HR

사무공간

판로개척 및 마케팅

IP, 회계, 세무 등

「I-ONE JOB」 공고 당행 거래기업 대상 판로 지원

IBK창공內 업무공간 제공

(개) 마 포 구 로 부 산
서울대
캠프

대 전
울산

UNIST

개소시기 ’17.12월 ’18.10월 ’19.5월 ’21.9월 ’22.1월 ’22.8월

기업수 182 157 136 15 43 5

’22년연간 39 37 30 15 43 5

금융권 최초, 창업 전과정 집중 지원

IBK창공 육성 현황

창업기업 육성 플랫폼 IBK창공(創工)

3Q22 기준 누적 538개사

3개년 목표
조기 달성



02  손익 현황

∙ 손익 총괄

∙ 이자이익 [은행]

∙ 비이자이익및 일반관리비 [은행]

∙ 자회사이익



505.9 500.4 588.2 
447.8 

698.3 

106.2 99.1 
71.5 

118.9 

98.0 
612.1 599.5 

659.7 
566.7 

796.3 

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

은행 연결

손익 총괄

은행 손익계산서

(십억원) 3Q22 2Q22 QoQ%
3Q22
(누적)

3Q21
(누적)

YoY%

이자이익 1,826.3 1,663.0 9.8 5,033.3 4,096.9 22.9

비이자이익 -112.2 73.3 - 54.9 402.8 -86.4

일반관리비 563.0 672.3 -16.3 1,857.6 1,842.5 0.8

충당금적립전영업이익 1,151.2 1,064.0 8.2 3,230.6 2,657.2 21.6

제충당금순전입액 206.3 486.1 -57.6 975.6 638.1 52.9

영업이익 944.8 577.9 63.5 2,254.9 2,019.1 11.7

영업외손익 12.4 23.4 -47.0 72.6 24.1 201.2

세전순이익 957.3 601.3 59.2 2,327.6 2,043.2 13.9

법인세 258.9 153.5 68.7 593.2 519.5 14.2

당기순이익 698.3 447.8 56.0 1,734.3 1,523.7 13.8

연결 손익계산서

(십억원)

(십억원) 3Q22 2Q22 QoQ%
3Q22
(누적)

3Q21
(누적)

YoY%

이자이익 1,967.6 1,780.7 10.5 5,417.5 4,494.3 20.5 

비이자이익 -64.6 157.7 - 218.5 506.4 -56.9 

일반관리비 607.6 705.1 -13.8 1,973.8 1,943.0 1.6 

충당금적립전영업이익 1,295.4 1,233.3 5.0 3,662.2 3,057.7 19.8 

제충당금순전입액 204.1 491.1 -58.4 978.1 639.6 52.9 

영업이익 1,091.3 742.2 47.0 2,684.1 2,418.1 11.0 

영업외손익 -2.4 10.2 - 24.5 76.7 -68.1 

세전순이익 1,088.9 752.4 44.7 2,708.6 2,494.8 8.6 

법인세 292.6 185.7 57.6 685.9 668.4 2.6 

연결당기순이익 796.3 566.7 40.5 2,022.7 1,826.4 10.7 

(지배주주 순이익) 793.4 565.0 40.4 2,016.6 1,816.2 11.0

당기순이익
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1.49

1.55

1.61

1.68

1.83

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

분기

1.51

이자수익자산 (분기)

이자이익 상세NIM

(조원)

(%)

(십억원) 3Q22 2Q22 QoQ%
3Q22
(누적)

3Q21
(누적)

YoY%

이자수익 2,995.0 2,531.7 18.3 7,805.5 5,760.9 35.5

대출금이자 2,469.7 2,095.5 17.9 6,459.6 4,780.8 35.1

신용카드채권이자 121.4 121.9 -0.4 354.4 344.0 3.0

(中 신용판매대금이자) 110.2 110.2 - 319.0 303.9 5.0

유가증권이자 278.2 239.1 16.4 741.1 521.3 42.2

대여금, 예치금이자 등 125.7 75.2 67.2 250.5 114.9 118.0

이자비용 1,168.7 868.7 34.5 2,772.2 1,664.0 66.6

예수금이자 239.7 180.6 32.7 561.3 334.2 68.0

중금채이자 등 929.0 688.1 35.0 2,211.0 1,329.8 66.3

이자부문이익 1,826.3 1,663.0 9.8 5,033.3 4,096.9 22.9

250.4 255.7 258.3 264.4 268.2

48.1 52.4 55.8 54.4 54.0

321.1 329.9 337.3 344.5 349.0

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

원화대출채권 원화유가증권 외화 등 기타

이자이익 [은행]

기중
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(십억원) 3Q22 2Q22 QoQ%
3Q22
(누적)

3Q21
(누적)

YoY%

비이자이익 -64.6 157.7 - 218.5 506.4 -56.9

수수료손익 151.6 166.4 -8.9 449.0 471.6 -4.8

中 은행 95.0 98.3 -3.4 273.1 295.4 -7.5

中 자회사 63.6 77.7 -18.1 199.9 204.2 -2.1

유가증권관련손익주1) 17.4 179.3 -90.3 398.5 557.3 -28.5

대출채권처분손익 33.0 81.2 -59.4 152.1 191.0 -20.4

기 타주2) -266.6 -269.2 - -781.2 -713.5 -

(십억원) 3Q22 2Q22 QoQ%
3Q22
(누적)

3Q21
(누적)

YoY%

일반관리비 563.0 672.3 -16.3 1,857.6 1,842.5 0.8

인건비 332.3 432.1 -23.1 1,086.6 1,139.4 -4.6

(中 초과업적성과급) 10.3 93.9 -89.0 104.2 90.7 14.9

경비 230.6 240.3 -4.0 771.0 703.1 9.7

(中 사내복지출연금) -17.0 - - 64.6 30.8 109.7

주1) 유가증권 및 외환파생관련 손익 주2) 신보출연료, 신탁보수, 보험손익 등

* ’22.3Q 비이자이익 감소는 환평가손 및 유가증권 평가손익 감소 등에 주로 기인

일반관리비 [은행]

비이자이익 [연결]

비이자이익 [연결]ㆍ일반관리비 [은행]

(십억원)연결 비이자이익

166.3

90.7
125.3

157.7

-64.63Q21 4Q21 1Q22 2Q22

15

영업이익경비율 (별도) (%)

41.0 
40.3 

38.0 38.4 

36.5 

30.0

32.0

34.0

36.0

38.0

40.0

42.0

44.0

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

3Q22



(십억원) 3Q22 2Q22 QoQ%
3Q22
(누적)

3Q21
(누적)

YoY%

은행별도당기순이익 698.3 447.8 55.9 1,734.3 1,523.7 13.8 

자회사별당기순이익
주1)

148.0 201.3 -26.5 479.0 422.3 13.4 

일반자회사 96.7 91.3 5.9 278.2 322.6 -13.8 

IBK캐피탈 50.1 54.5 -8.1 155.8 160.7 -3.0 

IBK투자증권 16.8 11.4 47.4 39.6 78.5 -49.6 

IBK연금보험 4.1 8.7 -52.9 21.5 58.6 -63.3 

IBK저축은행 7.8 5.4 44.4 18.2 10.5 73.3 

IBK자산운용 등
주2)

3.6 4.0 -10.0 10.7 11.4 -6.1 

중국유한공사 11.8 6.7 76.1 27.4 18.3 49.7 

인도네시아은행 2.5 0.8 212.5 5.7 -13.0 -

IBK미얀마은행 - -0.2 - -0.7 -2.4 -

기타자회사(SPC, 수익증권 등) 51.3 110.0 -53.4 200.8 99.7 101.4 

내부거래제거 등 조정사항 -50.0 -82.4 - -190.6 -119.6 -

연결당기순이익 796.3 566.7 40.5 2,022.7 1,826.4 10.7 

(지배주주 순이익) 793.4 565.0 40.4 2,016.6 1,816.2 11.0

자회사이익

자회사 이익현황

주1) 자회사 관련 연결조정 반영 프로세스 변경(’22년) 소급적용

주2) IBK시스템, IBK신용정보, IBK서비스

* 연결조정 전

105.1
81.7 90.2 91.3 96.7

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

일반자회사 이익 (십억원)

자회사별 이익비중

16

32.5%

8.3%

4.5%

54.7%

캐피탈

투자증권

연금보험

기타



03  여신∙수신

∙ 여신 현황 [은행]

∙ 중소기업대출현황 [은행]

∙ 수신 현황 [은행]



(십억원) 2022.9 2022.6 QoQ% 2021.12 YTD%

중소기업 217,658 213,673 1.9 203,866 6.8

운전자금 112,911 111,258 1.5 106,759 5.8

시설자금 104,747 102,414 2.3 97,107 7.9

가계 40,766 41,255 -1.2 41,428 -1.6

주택담보
1)

25,571 25,611 -0.2 25,343 0.9

일반자금
2)

15,195 15,643 -2.9 16,085 -5.5

대기업·공공·기타 10,222 9,685 5.5 9,047 13.0

합계 268,646 264,612 1.5 254,342 5.6

총대출

대출별 비중

고객별 대출

가계대출 비중

여신 현황 [은행]

1) 미양도 잔액 포함(2022.9 기준 68.1십억원)

2) 카드론 포함(2022.9 기준 252.9십억원)
* 중소기업대출은 외화대출 포함 * 일반자금은 카드론 포함

201.4 203.9 209.3 213.7 217.7 

41.4 41.4 41.3 41.2 40.7

251.2 254.3 259.8 264.6 268.6 

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

중소기업 가계 대기업·공공·기타

(조원)

81.0%

15.2%

3.8%

중소기업 가계 대기업·공공·기타

62.7%

37.3%

주택담보 일반
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중소기업대출

용도별 대출

업종별 대출

담보별 대출

▪ 중소기업대출 (외화대출 포함) 기준

51.9%

48.1%

운전자금 시설자금

66.0%

17.4%

16.6%

담보 신용보증부 신용

2022.9 2021.12 YTD

(십억원) 금액(A) 비중(%) 금액(B) 비중(%)
금액
(A-B)

비중
(%p)

제조업 116,058 53.3 109,909 53.9 6,149 -0.6

섬유·의복·가죽 6,895 3.2 6,608 3.3 287 -0.1

화학제품 7,692 3.5 7,210 3.5 482 -

고무·플라스틱 10,606 4.9 9,965 4.9 641 -

금속 22,783 10.5 21,742 10.7 1,041 -0.2

기타 기계 21,941 10.1 20,813 10.2 1,128 -0.1

전자·전기기계 7,038 3.2 6,667 3.3 371 -0.1

통신기기 6,366 2.9 6,025 2.9 341 -

자동차 7,718 3.5 7,378 3.6 340 -0.1

기 타 25,019 11.5 23,502 11.5 1,517 -

도소매업 35,935 16.5 32,983 16.2 2,952 0.3

부동산임대업 24,066 11.1 22,841 11.2 1,225 -0.1

건설업 6,794 3.1 6,091 3.0 703 0.1

음식숙박업 4,596 2.1 4,395 2.1 201 -

기 타 30,209 13.9 27,648 13.6 2,562 0.3

합계 217,658 100.0 203,866 100.0 13,792 -

106.5 106.8 109.4 111.3 112.9 

94.8 97.1 99.9 102.4 104.7 

201.4 203.9 209.3 213.7 217.7

2021.9 2021.12 2022.3 2022.6 2022.9

운전자금 시설자금

(조원)

중소기업대출 현황 [은행]
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39.0%

28.0%

22.5%

10.5%

저원가성예금 중금채(창구)

중금채(시장) 기타

(십억원) 2022.9 2022.6 QoQ% 2021.12 YTD%

예금 131,510 135,927 -3.2 128,657 2.2

핵심예금1) 94,440 98,738 -4.4 93,367 1.1

MMDA 12,612 14,442 -12.7 14,457 -12.8

기타예금 24,458 22,747 7.5 20,833 17.4

CD, 표지어음, RP 4,329 3,843 12.6 3,881 11.5

중금채 138,764 133,177 4.2 132,694 4.6

(中 창구조달) 76,899 69,531 10.6 64,095 20.0

(中 시장조달) 61,864 63,646 -2.8 68,599 -9.8

총예금 274,603 272,947 0.6 265,232 3.5

신탁2) 35,122 34,665 1.3 31,239 12.4

총수신 309,725 307,612 0.7 296,471 4.5

총예금

274.6조

51% 48% 48% 52% 55%

49% 52% 52% 48% 45%

124.9
132.7 135.2 133.2 138.8

48.9% 50.0% 50.1% 48.8%
50.5%

21.9 21.12 22.3 22.6 22.9

창구 시장

종류별 예금현황 총수신 상세

중금채 금리 추이 중금채 추이 및 비중

저원가성예금 추이 및 비중

(조원)(%)

(조원)

▪ B/S 월중평잔 기준

1) 핵심예금 : 기업자유예금+저축예금+요구불예금(MMDA 제외)

2) 금전신탁(수익증권 제외) 

수신 현황 [은행]

92.0 93.4 94.9 98.7 94.4 

106.0 107.8 110.4 113.2 
107.1 

41.5% 40.7% 40.9% 41.5%
39.0%

21.9 21.12 22.3 22.6 22.9

핵심예금 MMDA

20

1.30 
1.74 

2.03 
2.59 

3.54 

0.92 
1.27 

1.58 
2.02 

3.15 

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22

창구 시장

* 당분기 발행 1년 만기 중금채 기준



04  자산 건전성

∙ 건전성 지표 [은행]

∙ 연체율 [은행]

∙ 대손충당금 [은행]



상 · 매각

고정이하여신 상세고정이하여신비율 (%)

(십억원) 2022.9 2022.6 QoQ% 2021.9 YoY%

총여신
(무수익산정대상여신)

286,283 280,877 1.9 266,395 7.5

정상 280,333 275,212 1.9 260,469 7.6

요주의 3,672 3,417 7.5 3,653 0.5

고정이하여신 2,278 2,249 1.3 2,274 0.2

고정 1,764 1,736 1.6 1,776 -0.7

회수의문 200 214 -6.6 206 -2.9

추정손실 315 299 5.3 292 7.9

고정이하여신비율 0.80% 0.80% - 0.85% -0.05%p

충당금잔액 3,331 3,283 1.5 2,755 20.9

NPL커버리지 비율 146.2% 146.0% 0.2%p 121.2% 25.0%p

228 198
138

194
120

156
143

135
134

153

384
341

273
328

273

3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22
매각액 대손상각액

0.85 0.85 

0.81 0.80 0.80 

 0.65

 0.70

 0.75

 0.80

 0.85

 0.90

 0.95

 1.00

2021.9 2021.12 2022.3 2022.6 2022.9

건전성 지표 [은행]

(십억원)
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0.29
0.26 0.25 0.24

0.27

0.31 
0.28 

0.26 0.25 
0.27 

0.13 0.13 
0.15 0.16 

0.20 

2021.9 2021.12 2022.3 2022.6 2022.9

총연체 기업 가계

업종별 연체율

부문별 연체율 (%)

▪ 중소기업대출, 1개월 이상 원리금연체 기준

▪ 1개월 이상 원리금연체 기준

(%) 2021.9 2021.12 2022.3 2022.6 2022.9

제조업 0.36 0.35 0.31 0.26 0.30

건설업 0.33 0.29 0.31 0.31 0.30

부동산업 및 임대업 0.09 0.03 0.06 0.05 0.05

도소매업 0.30 0.24 0.27 0.29 0.33

음식숙박업 0.20 0.18 0.25 0.30 0.37

연체율 [은행]
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0.29 0.29
0.22 0.23 

0.24 

0.35 0.36 
0.40 

0.54 

0.44 

2021.9 2021.12 2022.3 2022.6 2022.9

대손충당금 전입액

대손비용률 (%)

▪ 누적 기준. 점선은 코로나19 영향과 경기 악화를 대비한 선제적 충당금 제외한 경상 대손비용률

대손충당금 [은행]

(십억원) 3Q21 3Q21(누적) 1Q22 2Q22 3Q22 3Q22(누적) QoQ% YoY%

기 업 275.5 630.1 250.5 447.9 177.4 875.8 -60.4 39.0

가 계 13.8 24.1 7.8 10.1 10.3 28.2 2.0 17.0

신용카드 18.4 47.5 15.0 17.4 9.0 41.4 -48.3 -12.8

합 계 307.7 701.7 273.3 475.4 196.7 945.4 -58.6 34.7

총여신 266,395 266,395 275,340 280,877 286,283 286,283 1.9 7.5
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05  자본 적정성



15.26 
14.85 14.85 14.84 14.76 

13.30 
13.01 12.80 12.70 12.74 

11.52 11.29 11.25 11.17 11.13 

2021.9 2021.12 2022.3 2022.6 2022.9

 BIS TierⅠ CETⅠ

자기자본 추이

총자본 상세BIS 비율

(조원)

(%)

(십억원, %) 2022.9 2022.6 2021.12

기본자본계 (Tier I) 27,327 26,452 26,127 

보통주자본 (CET I) 23,875 23,261 22,663 

보통주자본금 3,722 3,722 3,722 

보통주자본잉여금 1,173 1,173 1,172 

이익잉여금 19,385 18,620 17,451 

기타포괄손익 -305 - 171 432 

기타기본자본 3,452 3,191 3,464 

보완자본계 (Tier II) 4,327 4,453 3,677 

후순위채권 3,490 3,570 3,350 

대손충당금 인정액 105 129 124 

자기자본계 31,654 30,904 29,803 

위험가중자산 214,492 208,205 200,757 

BIS비율 14.76 14.84 14.85 

기본자본비율 (Tier I) 12.74 12.70 13.01 

보통주자본비율 (CET I) 11.13 11.17 11.29 

보완자본비율 (Tier II) 2.02 2.14 1.83 

26.3 26.1 26.2 26.5 27.3 

3.8 3.7 4.2 4.4 4.3 

30.1 29.8 30.4 30.9 31.6 

2021.9 2021.12 2022.3 2022.6 2022.9
기본자본 보완자본

자본 적정성 [연결]
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06  Appendix

∙ 자회사별재무현황

∙ 요약 재무상태표 [은행]



FY21

3Q22(누적)

(십억원, %) 연결 은행

일반자회사

IBK

캐피탈

IBK

투자증권

IBK

연금보험

IBK

저축은행

IBK

자산운용

IBK

시스템

IBK

신용정보

IBK

서비스
중국

유한공사
인도네시아

은행

IBK

미얀마은행

총자산
(신탁제외)

468,271

(433,099)

435,505

(399,782)
10,560 6,262 10,825 1,799 77 63 37 19 4,825 1,628 303 

자본 28,178 26,256 1,409 1,052 222 182 74 33 33 7 600 267 282

당기순이익 2,022.7 1,734.3 155.8 39.6 21.5 18.2 3.4 2.7 3.4 1.2 27.4 5.7 -0.7 

지분율 - 100.0 100.0 87.8 100.0 100.0 100.0 55.6 100.0 100.0 100.0 91.3 100.0

자회사별 재무현황

주) 자회사 관련 연결조정 반영 프로세스 변경(’22년) 소급적용

(십억원, %) 연결 은행

일반자회사

IBK

캐피탈

IBK

투자증권

IBK

연금보험

IBK

저축은행

IBK

자산운용

IBK

시스템

IBK

신용정보

IBK

서비스
중국

유한공사
인도네시아

은행

IBK

미얀마은행

총자산
(신탁제외)

430,083

(398,072)

400,753

(368,178)
9,325 5,500 10,784 1,498 75 60 36 18 3,910 1,261 256 

자본 27,534 25,593 1,297 1,034 600 168 71 30 30 6 525 233 235 

당기순이익
주)

2,425.9 2,024.1 200.4 100.8 63.8 17.0 6.5 5.2 3.0 1.0 23.2 -13.6 -3.0 

(구 기준) 2,425.9 2,024.1 219.8 100.4 63.8 17.0 6.5 5.2 3.0 1.0 23.2 -13.6 -3.0 

지분율 - 100.0 100.0 87.8 100.0 100.0 100.0 55.6 100.0 100.0 100.0 91.3 100.0
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부채 · 자본 현황

자산 현황

73.0%

18.9%

5.3% 2.8%

대출채권

금융자산

현금 및 유형자산

기타

37.7%

36.8%

12.1%

6.6%
6.8%

예수금

중금채

차입금

총자본

기타부채

(십억원, %) 2022.9 2022.6 QoQ% 2021.12 YTD%

총자산 399,782 388,592 2.9 368,178 8.6

현금 및 예치금 19,069 22,371 -14.8 17,624 8.2

금융자산 75,635 70,532 7.2 69,547 8.8

대출채권* 291,941 283,766 2.9 271,751 7.4

투자부동산 69 69 -0.1 69 0.1

유형자산 2,111 2,101 0.5 2,108 0.1

기타자산 10,958 9,754 12.3 7,079 54.8

총부채 373,526 363,143 2.9 342,585 9.0

예수금 150,902 156,212 -3.4 153,165 -1.5

중금채 등 사채 147,147 139,435 5.5 136,115 8.1

차입금 48,250 45,193 6.8 40,238 19.9

기타부채 27,227 22,304 22.1 13,067 108.4

총자본 26,256 25,449 3.2 25,593 2.6

신탁자산 35,723 35,670 0.1 32,575 9.7

총자산(신탁포함) 435,505 424,262 2.7 400,753 8.7

요약 재무상태표 [은행]

▪ 상각후원가대출채권
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